
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024 № 171
г. Яровое

Об утверждении Плана основных 
мероприятий по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края на 2024

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в 
целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской 
обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2024 
(далее - План).

2. Начальнику отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе обеспечить 
своевременное и качественное выполнение мероприятий Плана.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.И. Шилов



Приложение к постановлению 
Администрации города Яровое 
Алтайского края
от 15.02.2024 № 171

ПЛАН
основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального 

образования город Яровое Алтайского края на 2024

Раздел 1. Совершенствование системы нормативного правового регулирования и координации деятельности в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах......................................................................................................................................................2
Раздел 2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системой предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.............................................................................................................................................................7
Раздел 3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления, сил и средств
гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.........................................................................................................................................................................................................73
Раздел 4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного 
самоуправления и организаций, населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах.........................................................................................................................................................................................................7<3



2

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители
Соисполнители Ожидаемые 

результаты
Отметка о 

выполнении
1. Совершенствование системы нормативно правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1.1.
Подготовка и направление доклада 
о состоянии гражданской обороны 
города Яровое Алтайского края

до 20 января 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года) 

до 20 июня 
(по состоянию на 
1 июня текущего 

года)

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб.

работе

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое, 

организации г. Яровое

направлен доклад в 
ККУ «УГОЧС и ПБ в

Алтайском крае»

1.2.

Уточнение (корректировка) плана 
гражданской обороны и защиты 
населения города Яровое
Алтайского края

до 1 февраля 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года)

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб.

работе

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое, 

организации г. Яровое

уточнен план, 
запланированы и 

обеспечены 
ресурсами 

мероприятия по 
гражданской обороне 
и защите населения

1.3.

Уточнение (корректировка) плана 
приведения в готовность 
гражданской обороны города 
Яровое Алтайского края

до 1 февраля 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года)

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб.

работе

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое, 

организации г. Яровое

уточнен план, 
запланированы и 

обеспечены 
ресурсами 

мероприятия по 
гражданской обороне 
и защите населения

1.4.

Уточнение и корректировка Плана 
действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и

до 1 февраля
Начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР

Начальники 
функциональных звеньев 

городского звена ТП РСЧС 
(КЧС и ПБ города)

уточнен план, 
запланированы и 

обеспечены 
ресурсами 

мероприятия для
ликвидации ЧС

1.5.

Разработка и утверждение Плана 
основных мероприятий в области 
гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,

до 09 февраля

3

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб.

работе

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое, 

организации г. Яровое
3

утвержден (одобрен) 
план, запланированы 

основные 
мероприятия 1



3

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители
Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

обеспечения пожарной
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 
Алтайского края на 2024 год

1.6.

Направление в МЧС России 
материалов для государственного 
доклада «О состоянии защиты 
населения и территорий
Российской Федерации от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера в 2024 году»

до 1 марта Глава города
Отделы и комитеты 

Администрации г. Яровое, 
организации г. Яровое

материалы 
направлены

1.7.

Направление ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края» предложений в 
проект плана мероприятий на 2025 
- 2030 года (II этап) по реализации 
Стратегии в области развития 
гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной
безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 
период до 2030 года

сентябрь
Глава города, отдел 

по ГО, ЧС и моб.
работе

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое, 

организации г. Яровое

направлены 
предложения

1.8.

Разработка и утверждение Плана 
основных мероприятий в области 
гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, до 1 декабря

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб.

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое,

утвержден (одобрен) 
план, запланированы 

основные 
мероприятияобеспечения пожарной

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 
Алтайского края на 2025 год

работе организации г. Яровое

1.9. Направление в ККУ. «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края» информации по

в течение года 
(по фактическим

Глава города, отдел 
по ГО, ЧС и моб. '

Отделы и комитеты 
Администрации г. Яровое,

проведена оценка 
степени выполнения



4

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

фактическому созданию резервов 
материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера органами 
исполнительной власти Алтайского 
края

срокам) работе организации г. Яровое 
учреждения и организации 

Алтайского края

мероприятий по 
созданию резервов 
(по направленным 

материалам)

1.10.

Корректировка муниципальной
программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера на территории
муниципального образования
город Яровое Алтайского края» на 
2021-2026 годы»

в течение года
Отдел по ГО, ЧС и 

моб. работе,

Отдел по экономике, 
инвестициям и 

промышленности, комитет по 
финансам

реализация 
полномочий 

администрации по 
гражданской 

обороне, 
предупреждению от 

чрезвычайных 
ситуаций природного 

и техногенного 
характера, 

обеспечению 
пожарной 

безопасности и 
безопасности людей 
на водных объектах

1.11.

Уточнение и переработка НПА в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах,

в течение года Отдел по ГО, ЧС и 
моб. работе Юридический отдел

уточнены и 
переработаны НПА 

соответствие с 
действующим 

законодательством
информационного обмена и
взаимодействия при чрезвычайных 
ситуациях

1.12.
Проведение заседаний комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ‘ситуаций на

ежеквартально
Председатель КЧС и 
ОПБ города, отдел по 
ГО, ЧС и моб. работе

Руководители организаций, 
члены КЧС и ОПБ ж

рассмотрены 
вопросы и приняты 

меры по
•



5

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

территории города Яровое
Алтайского края

предупреждению и 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций и 

обеспечению 
пожарной 

безопасности

1.13.

Проведение заседаний комиссии по 
обеспечению безопасности
дорожного движения на
территории муниципального
образования город Яровое
Алтайского края

ежеквартально Председатель БДД, Руководители организаций, 
члены комиссии

рассмотрены 
вопросы и приняты 

меры по 
обеспечению 
безопасности 

дорожного движения

1.14.
Уточнение и корректировка
данных паспорта территории и 
организаций города

по отдельному
Плану

Отдел по ГО, ЧС и 
моб.работе ЕДДС города

уточнен паспорт, 
откорректирована 
база данных ЧС

1.15.

Внесение изменений в паспорт 
территории муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края

1 раз в месяц Начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР

Межведомственная рабочая 
группа

внесены изменения в 
паспорт МО

1.16.

Направление в ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю информации по 
фактическому созданию
материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера

в течении года Администрация 
города

Организации города

Оценка степени 
выполнения 

мероприятий по 
созданию резервов

1.17. Уточнение и корректировка
нормативно-правовой базы ЕДДС

до 01 февраля Начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР

Отдел по делам ГО, ЧС и
МР, уточнены и 

откорректированыюридический отдел

1.18.
Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии 
города Яровое

1 раз в квартал

а

Председатель комиссии Члены комиссии

а

проведена оценка 
состояния 

готовности системы 
управления при 
реагировании на 1



6

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

чрезвычайные 
ситуации

1.19.
Проведение заседаний комиссии по 
противодействию экстремизму в 
городе Яровое

1 раз в квартал Председатель комиссии Члены комиссии

проведена оценка 
состояния 

готовности системы 
управления при 
реагировании на 
чрезвычайные 

ситуации

1.20.
Проведение заседаний
эвакоприемной комиссии города 
Яровое

1 раз в полугодие Председатель комиссии Члены комиссии

проведена оценка 
состояния 

готовности системы 
управления при 
реагировании на 
чрезвычайные 

ситуации

1.21.
Проведение заседаний комиссии 
ПУФ города Яровое

1 раз в полугодие Председатель комиссии Члены комиссии

проведена оценка 
состояния 

готовности системы 
управления ГО

1.22.

Уточнение (корректировка) плана 
первоочередного 
жизнеобеспечения в чрезвычайной 
ситуации г. Яровое - План ПЖОН

до 3 марта
Председатель КЧС и ОПБ 

города, 
отдел по ГО, ЧС

Руководители организаций, 
члены КЧС и ОПБ

проведено уточнение 
(корректировка) 
Плана ПЖОН

1.23.

Корректировка и утверждение
плана привлечения сил и средств 
на тушение ландшафтных
(природных) пожаров на
территории муниципального

январь
Председатель КЧС и 

ОПБ города, 
отдел по ГО, ЧС

58 ПС Ч 9 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, ТО НД и 
ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС

Проведена 
корректировка и 

утверждение Плана 
привлечения сил и 
средств на тушение

образования на период
пожароопасного сезона 2024 года

краю ландшафтных 
пожаров

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной
и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.1.
Подведение итогов деятельности 
территориальной подсистемы до 30 января

Председатель КЧС и 
ОПБ города,

Руководители организаций, 
члены КЧС и ОПБ'

проведена оценка 
деятельности

■*



7

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций за 2023 
год и постановка задач на 2024 год

отдел по ГО, ЧС подсистем 
за 2023 год

2.2.

Проверка готовности органов 
управления, сил и средств 
функциональных и
территориальной подсистем
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций
Алтайского края к действиям по 
ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций
техногенного характера, а также в 
паводкоопасный период и в 
пожароопасный сезон 2024 года

февраль-апрель
(в соответствии с 
решением Совета 

Безопасности 
Российской 
Федерации)

МЧС России

ККУ «УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае», 

ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, 
заинтересованные 

территориальные органы 
федеральных органов 

исполнительной власти, 
органы исполнительной 
власти, органы местного 

самоуправления и 
организаций г.Яровое 

Алтайского края

проведена оценка 
готовности системы 
управления к работе 
в период сезонных 

рисков

2.3.

Проведение комплексных проверок 
готовности региональных и
муниципальных 
автоматизированных систем
централизованного оповещения
населения, локальных систем 
оповещения, комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск 
(включение) оконечных средств 
оповещения, замещение сигналов 
телеканалов (радиоканалов)
вещателей и доведение

март 
(6 марта), 

октябрь 
(2 октября)

Председатель КЧС и 
ОПБ города, 

отдел по ГО, ЧС и 
моб.работе

ЕДДС города, линейный 
цех связи г. Яровое ПАО 

«Ростелеком»

проведена оценка 
готовности систем 

оповещения и 
эффективности ее 

координации

проверочных сигналов и 
информации до населения, 
уточнение паспортов и положений 
о региональных и муниципальных 
автоматизированных системах 
централизованного оповещения 1 3



8

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители
Ожидаемые 
результаты

Отметка о
выполнении

населения, локальных системах 
оповещения)

2.4.

Проведение оперативных
селекторных совещаний по
уточнению параметров
оперативной обстановки за сутки

ежедневно
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по 
согласованию)

ЕДДС города

подведены итоги за 
прошедшие сутки, 
обозначены задачи 

на предстоящие 
сутки

2.5.

Ведение учета сил постоянной 
готовности единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

ежедневно
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по 
согласованию)

ЕДДС города

проверена и оценена 
степень готовности 

сил постоянной 
готовности

2.6.

Участие в проведении
еженедельных оперативных
селекторных совещаний по
уточнению параметров
оперативной обстановки

еженедельно
(по понедельникам)

ГУ МЧС России по
Алтайскому краю (по 

согласованию)

Глава города, отдел по ГО, 
ЧС и моб. работе ЕДДС 

города

подведены итоги за 
прошедшую неделю, 
обозначены задачи 

на предстоящую 
неделю

2.7.

Участие в проведении плановой 
еженедельной проверки
технического состояния
аппаратуры оповещения и каналов 
связи региональной и
муниципальных 
автоматизированных систем
централизованного оповещения
населения Алтайского края

еженедельно
(по вторникам)

Отдел по ГО, ЧС и 
моб. работе

ЕДДС города, линейный 
цех связи г. Яровое ПАО 

«Ростелеком»

проверена и оценена 
степень готовности 

аппаратуры 
оповещения

2.8.

Участие в проведении селекторных 
совещаний с главами
муниципальных образований по 
подведению итогов реагирования 
органов управления и сил 
Алтайской территориальной
подсистемы единой
государственной ‘ системы

ежемесячно
(в первый вторник 

месяца)

Глава города, 
начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

проведена оценка 
состояния 

готовности системы 
управления при 
реагировании на 
чрезвычайные 

ситуации



9

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на
чрезвычайные ситуации и
происшествия за предыдущий 
месяц и постановка задач на 
предстоящий месяц
Участие в проведении плановой

2.9.

ежемесячной проверки
технического состояния
аппаратуры оповещения
региональной и муниципальных 
автоматизированных систем
централизованного оповещения
населения Алтайского края

ежемесячно
(третий вторник 

месяца)

Отдел по ГО, ЧС и 
моб. работе

ЕДДС города, линейный 
цех связи г. Яровое ПАО 

«Ростелеком»

проверена и оценена 
степень готовности 

аппаратуры 
оповещения

2.10.

Участие в проведении плановой 
ежемесячной технической
проверки аппаратуры
автоматизированного 
переключения программы краевого 
УКВ радиовещания

ежемесячно
(третий вторник 

месяца)

Отдел по ГО, ЧС и 
моб. работе

ЕДДС города, линейный 
цех связи г. Яровое ПАО 

«Ростелеком»

проведена оценка 
готовности систем 

оповещения и 
эффективности ее 

координации

2.11.

Предпаводковое обследование 
гидротехнических сооружений 
любой формы собственности 
муниципального образования 
город Яровое Алтайского края

март-апрель
Глава города, 

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

отдел по строительству, 
архитектуре и охраны 

окружающей среды

проверена и оценена 
степень готовности 
гидротехнических 

сооружений

2.12.

Проведение рабочего совещания с 
региональными операторами связи 
по вопросу снижения негативного 
воздействия на инфраструктуру 
связи в период прохождения 
весеннего половодья и паводков 
2024 года

до 5 апреля
Глава города, 

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

линейный цех связи г.
Яровое ПАО «Ростелеком»

проведена 
оценка состояния 
инфраструктуры

связи

2.13.
Проведение совещания с
руководителями организаций
социальной защиты населения,

апрель
Глава города, 

начальник отдела по 
ГО; ЧС и моб. работе

Руководители организаций, 
члены комиссии ,

проведена оценка 
состояния 

комплексной
-



10

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о о :п;| выполнении
учреждений социального
обслуживания г. Яровое по

№№ безопасности

вопросам обеспечения
комплексной безопасности

2.14.

Подведение итогов деятельности в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 
Алтайского края за I полугодие 
2024 года и постановка задач на II 
полугодие 2024 год

июль

Председатель КЧС и 
ОПБ города, 

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, ТО НД и 
ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Алтайскому 
краю, Славгородский 

участок ГИМС

подведены итоги 
деятельности за

1 полугодие 
2024 года,

поставлены задачи на
2 полугодие 

2024 года

2.15.

Подведение итогов деятельности в 
области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности

декабрь

Председатель КЧС и 
ОПБ города, 

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, ТО НД и 
ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Алтайскому

подведены итоги 
деятельности за 2024 

год
людей на водных объектах 
Алтайского края за 2024 год и 
постановка задач на 2025 год

краю, Славгородский 
участок ГИМС

Участие в подведении итогов 
деятельности единой

2.16.

государственной системы
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,
выполнения мероприятий

декабрь
ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по 
согласованию)

Муниципальное 
образование город Яровое

Алтайского края

проведена оценка 
деятельности 
за 2024 год

гражданской обороны в 2024 году 
и постановка задач на 2025 год

2.17.

Контроль проведения 
ежеквартальных технических 
проверок аппаратуры 
переключения программы канала

по отдельному 
графику ККУ 

«УГОЧС и ПБ»

Отдел по ГО, ЧС и 
моб.работе

ЕДДС города, линейный 
цех связи г. Яровое ПАО 

«Ррстелеком»

проведена оценка 
готовности систем 

оповещения и 
эффективности ее *



11

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

звукового сопровождения краевого 
телевидения на 2024 г

координации

2.18.

Организация тушения пожаров 
силами Государственной
противопожарной службы на
территории г. Яровое Алтайского 
края

в течение года
58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю

ЕДДС города, 
начальник отдела по ГО, 

ЧС и моб. работе

снижение количества 
погибших, 

пострадавших и 
материального 

ущерба

2.19.
Уточнение списков оповещения, 
заведенных на СЦВ и PVR-4;

раз в квартал ЕДДС города

Отдел по ГО, ЧС и моб. работе, 
начальник службы 

информирования и оповещения 
населения, руководители ОЭ,

проведена оценка 
готовности систем 

оповещения и 
эффективности ее 

координации

2.20.
Проверка оповещения членов КЧС, 
руководящего состава ГО

ежемесячно ЕДДС города

Отдел по ГО, ЧС и моб. работе, 
начальник службы 

информирования и оповещения 
населения, руководители ОЭ

проведена оценка 
готовности систем 

оповещения и 
эффективности ее 

координации

2.21.

Организация и проведение
аварийно-спасательных и других 
неотложных работ при
чрезвычайных ситуациях
межмуниципального и
регионального характера

в течение года
58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю

ЕДДС города, 
начальник отдела по ГО, 

ЧС и моб. работе

снижение количества 
погибших, 

пострадавших и 
материального 

ущерба

2.22.
Проверка готовности ЕДДС города 
к действиям по предназначению 
(оказание помощи)

в течение года 
(по отдельному 

плану)

Руководитель ГО 
города, 

отдел по ГО, ЧС и моб. 
работе

Начальник отдела по ГО, ЧС и 
моб.работе

проверена и оценена 
степень готовности к 

действиям по 
предназначению

Осуществление сбора информации 
в области защиты населения и

ДДС города, начальник службы 
информирования и оповещения готовность сил и

2.23. территории города Яровое от 
чрезвычайных ситуаций и обмена 
такой информацией

в течение года ЕДДС города населения, руководители 
организаций

средств организаций 
к применению

2.24.
Регулярное обследование
гидротехнических сооружений, 
подлежащих ' декларированию

в течение года 
(по отдельному 

плану)

Глава города, 
начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

отдел по строительству, 
архитектуре и охраны 
окружающей среды ‘

проверена и оценена 
степень готовности 
гидротехнических

■»<7



12

—

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

безопасности сооружений

Выполнение функций по
первичным мерам пожарной
безопасности

Председатель КЧС и

2.25. в течение года ПБ города, 
Начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР

Руководители предприятии, 
учреждений, организаций 

города

проведены и 
выполнены функции

Контроль состояния
противопожарной защиты на 58 ПСЧ 9-го ПСО, ТО

Администрация города, 
руководители предприятий, 
учреждений, организаций 

города

проведена оценка

2.26. территории муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края

15 апреля —
15 октября УНД № 5, отдел по 

делам ГО, ЧС и МР

состояния 
противопожарной 

защиты

2.27.

Проведение проверок защитных 
сооружений ГО, согласно
перспективному плану
комплексных проверок на 2022- 
2024 годы

в течение года Комиссия по проверке 
ЗС ГО города

Отдел по делам ГО, ЧС и 
МР, АО «Алтайский 

Химпром»

проведена оценка 
состояния ЗС

Планирование и выделение 
финансовых средств для

Заместитель главы 
администрации города по

2.28.
обеспечения мероприятий по
гражданской обороне и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций из бюджета
муниципального образования

в течении года Глава города
экономике и финансам, 
комитет по финансам, 
налоговой и кредитной 

политики администрации 
гуровое

выделены 
финансовые средства 

для обеспечения 
мероприятий ГО, ЧС

. • J.1 -

Создание, содержание и

2.29.

использование, запасов
материально-технических, 
продовольственных, медицинских 
и иных средств в целях

в течение года
Руководитель ГО города, 
отдел по ГО, ЧС и моб. 

работе

Администрация, организации 
города

обеспечение 
населения при ГО

гражданской обороны
Создание, хранение, использование

2.30.

и восполнение резервов 
материальных ресурсов для 
ликвидации последствий в течение года

Руководитель ГО города, 
отдел по ГО, ЧС и моб. Администрация, организации обеспечение 

населения при угрозе

•

чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального 
образования

1ГН1И
*

работе
: . Г < *

*

и возникновении ЧС



—

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения

Ответственные 
исполнители Соисполнители

Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

Проведение патрулирований и 
рейдов с целью контроля на

Комиссия по делам

2.31.

водных объектах, расположенных 
на территории города, и 
выполнения законодательства по 
обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, охране их

в течение года
Председатель КЧС и ПБ, 

начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР,

сотрудники ОП по г. 
Яровое, инспектора Центр 
П4МС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю

проведены 
патрулирования и 
рейды, обеспечена 

безопасность людей

жизни и здоровья
3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления, сил и средств гражданской обороны, 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Участие в командно-штабном 
учении с органами управления и 
силами МЧС России и единой 
государственной системы
предупреждения и ликвидации Отделы администрации 

города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю, 
Славгородский участок 

Центр ГИМС, организации 
города

проверена и оценена

3.1.

чрезвычайных ситуаций по
отработке вопросов ликвидации 
последствий чрезвычайных
ситуаций, возникших в результате 
природных (ландшафтных)
пожаров, защиты населенных 
пунктов, объектов экономики и 
социальной инфраструктуры от 
лесных пожаров, а также
безаварийного пропуска весеннего 
половодья

март-апрель
Председатель КЧС и 
ОПБ города, отдел по 
ГО, ЧС и моб. работе

степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
справочно

аналитические 
материалы о 
результатах

— ----

Участие в штабной тренировке по 
гражданской обороне с Отделы администрации

проверена и оценена 
степень готовности

3.2.

практическим выполнением задач 
гражданской обороны в 
федеральных органах 
исполнительной власти и на 
территории субъектов Российской 
Федерации

октябрь
Руководитель ГО города, 

отдел по ГО, ЧС и 
моб.работе

города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, 
организации города

органов управления, 
подготовлены 
аналитические 

материалы

3.3. Участие в командно-штабном март ГУ МЧС России по ’ Отделы администрации проверена и оценена



14

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители
Ожидаемые 
результаты

Отметка о
i ' 1:~.выполнении 5L’ ЛС

учении с органами управления и 
силами единой государственной

Алтайскому краю (по 
согласованию);

города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по

степень готовности 
органов управления,

.-/’12 ..М ч 1К.Д .41 и к

системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций Алтайского края по теме: 
«Действия органов управления и 
сил единой государственной

ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

Алтайскому краю, 
Славгородский участок 

Центр ГИМС, организации 
города

сил и средств

. • с л

системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций Алтайского края при
угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенним
паводком»
Участие в тренировке с

3.4.

учреждениями сети наблюдения и 
лабораторного контроля
гражданской обороны Алтайского 
края по теме: «Обнаружение и 
обозначение районов,
подвергшихся радиационному,
химическому, биологическому
заражению силами сети
наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны»

октябрь
Председатель КЧС и 
ОПБ города, отдел по 
ГО, ЧС и моб. работе

Отделы администрации 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по
Алтайскому краю, 
учреждения сети 

наблюдения

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
аналитические 

материалы

Участие в командно-штабном
учения с органами управления и 
силами единой государственной 
системы предупреждения и

Отделы администрации 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС

проверена и оценена

ликвидации чрезвычайных
ситуаций Алтайского края по теме: 
«Действия органов управления и 
сил единой государственной
системы. предупреждения и
ликвидации чрезвычайных

Председатель КЧС и степень готовности
3.5. ноябрь

• - квия
. СД h г

ОПБ города, отдел по
ГО, ЧС и моб. работе

1 . 11Л.1-

ГПС ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, 

организации города

органов управления, 
сил и средств



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

ситуаций Алтайского края по 
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и происшествий,
обусловленных снежными
заносами и крупными дорожно- 
транспортными происшествиями в 
зимний период, на автомобильных

. а i

! . г..... 1 .

дорогах Алтайского края»

3.6.

Проведение пожарно-тактических 
учений на социально - значимых 
объектах с круглосуточным
пребыванием людей

По отдельному 
плану

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю, 

ОП по г. Яровое МО 
МВД России 

«Славгородский»

Личный состав 58 ПСЧ, ОП 
по г. Яровое, специалисты 

Администрации города

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления

Тренировки с оперативной 
дежурной сменой центра 
управления в кризисных ситуациях проверена и оценена

3.7.
ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю (по согласованию) и едиными 
дежурно-диспетчерскими 
службами муниципальных
образований по ликвидации
чрезвычайных ситуаций

ежедневно Алтайскому краю (по 
согласованию)

Администрация города
Яровое Алтайского края

степень готовности к 
действиям по 

предназначению

• ...

Участие в проведении
региональных этапов смотров- ГУ МЧС России по Добровольные ..•OCL г‘

3.8.
конкурсов «Лучшая добровольная 
пожарная команда» и «Лучший 
добровольный пожарный» и
подведение итогов смотров-

в течение года
(итоги - август)

Алтайскому краю (по 
согласованию);

ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

общественные организации 
и объединения граждан и 

юридических лиц; (по 
согласованию)

оценено состояние 
готовности 

участвующих команд
U., И

конкурсов

3.9.

Оборудование автономными
пожарными извещателями жилых 
помещений многодетных
малоимущих семей, проживающих 
в индивидуальных жилых домах,

в течение года

t

Отдел ГО, ЧС и МР
Комиссия по делам 

несовершеннолетним и 
защите их прав;

Соц. защита г. Яровое
•

повышение уровня 
противопожарной 

безопасности жилых 
объектов

•



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

расположенных на территории г. 
Яровое.

3.10.

Тренировки с оперативной
дежурной сменой ЕДДС города 
Яровое по приведению в
готовность к применению по 
предназначению при
возникновении ЧС

по отдельному 
плану

Председатель КЧС и 
ОПБ города, отдел по 
ГО, ЧС и моб. работе, 

ЕДДС города

Отделы администрации 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, 

организации города

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления

3.11.

Тренировка по проверке 
готовности к применению 
резервных источников 
энергоснабжения пунктов 
управления

ежемесячно Отдел по ГО, ЧС и 
моб. работе ЕДДС города

проверена и оценена 
степень готовности к 

применению 
резервных 
источников 

энергоснабжения

3.12.

Проверка линейного цеха связи г. 
Яровое ПАО «Ростелеком» по 
вопросам организации работы по 
предупреждению и ликвидации 
ЧС, пожарной безопасности и ГО, 
действия НФГО при переводе в 
степени готовности

апрель
КЧС и ОПБ города, 
отдел по ГО, ЧС и 

моб.работе

Ведущий инженер 
линейного цеха связи г. 

Яровое ПАО «Ростелеком»

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
аналитические 

материалы

3.13.

Комплексная проверка МБУ «Мой 
Город» по вопросам организации 
работы по предупреждению и 
ликвидации ЧС, пожарной
безопасности и ГО, действия 
НФГО при переводе в степени

май
КЧС и ОПБ города, 
отдел по ГО, ЧС и 

моб. работе

Начальник отдела по ГО, 
ЧС и моб. работе, 

ТО НД и ПР № 5 УНД, 
руководитель организации

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
аналитические 

мятепияпы
готовности

3.14.

Комплексная проверка МУП 
«ЯТЭК» по вопросам организации 
работы по предупреждению и 
ликвидации • ЧС, пожарной
безопасности и ГО, действия

октябрь
КЧС и ОПБ города, 
отдел по ГО, ЧС и 

• моб.работе
4

Начальник отдела по ГО, 
ЧС и моб. работе, 

ТО НД и ПР № 5 УНД, 
руководитель организации

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
аналитические



17

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

НФГО при переводе в степени 
готовности

материалы

3.15.

Комплексная проверка АО 
«Алтайский Химпром» по
вопросам организации работы по 
предупреждению и ликвидации 
ЧС, пожарной безопасности и ГО, 
действия НФГО при переводе в 
степени готовности

сентябрь
КЧС и ОПБ города, 
отдел по ГО, ЧС и 

моб. работе

Начальник отдела по ГО, 
ЧС и моб. работе, 

ТО НД и ПР № 5 УНД, 
руководитель организации

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены 
аналитические 

материалы

3.16.

Тренировка по теме: «Организация 
и проведение первоочередных 
мероприятий по пресечению
террористического акта на
автостанции г. Яровое»

август
Председатель, 

начальник МО МВД 
России «Славгородский»

МО МВД России 
«Славгородский»

проверена и оценена 
степень готовности 

по пресечению 
терактов

3.17.

Участие в проведении аттестации 
пляжей на водоемах,
расположенных на территории 
муниципального образования г. 
Яровое Алтайского края

1 мая -10 июня

группа патрульной 
службы №1 

(Славгородская) центра 
ГИМС

Отдел по делам ГО, ЧС и
МР

проверена и оценена 
степень готовности 

пляжей

3.18.

Проведение комплекса пожарно
профилактических мероприятий в 
период новогодних и
рождественских праздников

декабрь
Начальник отдела по 
делам ГО, ЧС и МР

Начальник 58 ПСЧ, 
начальник МОБ ОП по 

г. Яровое, 
инспектор НД

проверена и оценена 
степень готовности 
1111М в новогодние 

праздники

3.19.

Штабная тренировка с 
эвакоприемной комиссией по теме: 
«Организация и проведение 
эвакуационных мероприятий в 
условиях военного времени»

20 июля

Председатель КЧС и 
ПБ, председатель 
эвакоприемной 

комиссии, отдел по 
делам ГО, ЧС и МР

КЧС и ПБ города, 
эвакоприемная комиссия

проверена и оценена 
степень готовности 

эвакуационных 
мероприятий

3.20.

Реализация мероприятий плана 
основных мероприятий по
подготовке Алтайского края к 
пожароопасному сезону 2024 года

В течении 
пожароопасного 

сезона- (весна- 
осень)

Председатель КЧС и 
ПБ, начальник отдела 

,по делам ГО, ЧС

58 ПСЧ 9 ПСО
ТО НД и ПР № 5 УНД, 

руководитель организации
1

Реализованы 
мероприятия Плана 
ОМ по подготовке к 

пожароопасному
-



18

—

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении —

сезону
Организация работы по

3.21.

предоставлению материальной
помощи в целях поддержания 
пожарной безопасности жилья, а 
именно ремонту электропроводки 
и печного отопления, отдельным 
категориям населения,
нуждающихся в государственной 
поддержке

в течении года
Председатель КЧС и 

ПБ, начальник отдела 
по делам ГО, ЧС

Администрация города, 
организации, учреждения, 

комитеты города

Проведена работа по 
предоставлению 

материальной 
помощи населению 

нуждающемуся в гос. 
поддержке

3.22. Пожарно-тактические учения на объектах:

3.22.1 ФГБЗУ МСЧ № 128 ФМБА России 17 октября Начальник 58 ПСЧ
58 ПСЧ 9 ПСО 

ОП по г. Яровое МО МВД

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 

подготовлены

—

аналитические
материалы

3.22.2

Участие в региональном этапе 
смотра-конкурса на лучшее
защитное сооружение гражданской 
обороны

в течение года
(итоги - декабрь

Руководитель ГО 
города, 

отдел по ГО, ЧС и моб. 
работе

Начальник отдела по ГО, ЧС и 
моб. работе

оценено состояние 
готовности 

сооружений, 
принимающих 

участие
4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления и организаций, населения в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах
Подготовка и направление в МЧС 
России Доклада «Об организации и 
итогах подготовки работников отделы Администрации проведена оценка

4.1.
центрального аппарата
федеральных органов
исполнительной власти,
подведомственных служб,
агентств, организаций, а также 
населения в области гражданской

ежемесячно

«

Глава города, отдел 
ГО, ЧС и моб. работы

города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю, 
организации города

»

состояния 
подготовки 

(по направленным 
материалам)

1 £

*



19

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители
Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций» (1/Обуч- 
Ф, 1/Обуч-П)

4.2.

Направление в МЧС России заявок 
на обучение в области гражданской 
обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций
руководителей (их заместителей), 
должностных лиц функциональных 
и территориальной под-систем 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,
работников гражданской обороны 
в федеральном государственном 
бюджетном военном
образовательном учреждении

до 15 марта Глава города, отдел 
ГО, ЧС и моб. работы

Отделы администрации 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по
Алтайскому краю, 

организации города

осуществлено 
планирование 

учебного процесса с 
последующим 

обучением 
должностных лиц

высшего образования «Академия 
гражданской защиты МЧС России» 
в очередном (следующем) году
Участие в проводимых
всероссийских мероприятиях по

4.3.

формированию в молодежной 
среде культуры безопасности, 
экологической культуры, 
ценностей здорового образа жизни, в течение года

Комитет по культуре, 
спорту и молодежной 
политики города, 58 

ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

Учреждения образования 
города, руководители 

организаций

обеспечено 
формирование и 

повышение уровня 
культуры

созданию условий для физического 
развития молодежи, повышению 
уровня культуры безопасности

безопасности

4.3.1
Всероссийских открытых уроков 
по основам безопасности
жизнедеятельности

март, 
апрель, проведены уроки, 

подведены итоги

4.3.2 Всероссийских открытых уроков 
культуры безопасности

сентябрь, 
октябрь

проведены уроки, 
подведены итоги



20

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о.с:х:.выполнении

4.3.3 Всероссийской акции «Мои
безопасные каникулы» июнь

проведена акция, 
подведены итоги, 

подготовлены 
информационно
аналитические 
материалы о 
результатах

4.3.4
Проведение с учащимися 9х 
классов школ города Яровое 
военно-полевых сборов

май
Комитет по 

образованию

проведен сбор, 
подведены итоги, 

подготовлены 
информационно
аналитические 
материалы о 
результатах

4.4.

Проведение регионального 
(краевого) этапа героико
патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества 
«Звезда спасения»

март - апрель

Комитет по культуре, 
спорту и молодежной 
политики города, 58 
ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России

Учреждения образования 
города, руководители 

организаций

повышена культура 
безопасности 

жизнедеятельности 
среди детей и 

молодежи

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю

выявлены лучшая

4.5.
Организация и проведение
региональных (краевых)
соревнований «Юный спасатель»

в течение года
Учреждения образования 

города, руководители 
организаций

команда, оценено 
состояние 
готовности 

участвующих команд

— ------- -- —

4.6.

Организация и проведение
региональных (краевых)

Учреждения 
образования города, 58 
ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по
Алтайскому краю

Администрация города,

выявлены лучшая 
команда, оценено 

состояние 
готовности 

участвующих команд

соревнований учащихся «Школа 
безопасности»

организации города

4.7.
Участие в межрегиональных
соревнованиях «Школа
безопасности»

в течение года

Учреждения 
образования города, 58 
ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС

ГУ МЧС России по

Администрация города, 
организации города

выявлены лучшая 
команда, оценено 

состояние 
готовности

Алтайскому краю участвующих команд

4.8. Организация и « проведение июнь - август Учреждения Администрация города, • проверена и оценена



21

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

комплекса мероприятий по
подготовке образовательных
учреждений края к новому 
учебному году

образования города, 58
ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

организации города степень готовности 
образовательных 

учреждений

4.9.

Проведение на объектах летнего 
отдыха детей занятий, конкурсов, 
викторин по соблюдению мер 
безопасности в случае
возникновения различных
чрезвычайных ситуаций, пожаров. 
Проведение практических
тренировок по эвакуации людей из 
зданий, инструктажей и бесед с 
руководителями, педагогическим и 
обслуживающим персоналом по 
вопросам соблюдения мер
безопасности и необходимых 
действий при угрозе или 
возникновении чрезвычайных
ситуаций

июнь - август

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю, 

отдел ГО и ЧС

Учреждения образования 
города, комитет по культуре, 

спорту и молодежной 
политики город

снижение количества 
погибших и 

пострадавших

4.10.

Проведение в учреждениях
образования края мероприятий, в 
рамках «Неделя безопасности 
жизнедеятельности», занятий с 
учащимися по соблюдению мер 
безопасности в случае
возникновения различных
чрезвычайных ситуаций, пожаров. 
Проведение практических

сентябрь

Учреждения 
образования города, 58 
ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, отдел

Администрация города, 
организации города

снижение количества 
погибших и 

пострадавших

тренировок по эвакуации людей из 
зданий, инструктажей и бесед с 
руководителями, педагогическим и 
преподавательским составом,
обслуживающим персоналом по 
вопросам соблюдения мер 1

ГОиЧС

*



22

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

безопасности и необходимых 
действий при угрозе
возникновения чрезвычайных
ситуаций.

4.11.

Осуществление обучения
уполномоченного на
задействование систем оповещения 
населения дежурного (дежурно
диспетчерского) персонала
органов, осуществляющих
управление гражданской обороной, 
органов повседневного управления 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и
организаций, указанных в пункте 3 
статьи 9 Федерального закона «О 
гражданской обороне»

в течение года
(по программам 

обучения)

ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

Заинтересованные органы 
управления г. Яровое 

Алтайского края

обеспечено и 
выполнено 

повышение уровня 
профессиональной 

подготовки 
персонала

Подготовка должностных лиц и 
специалистов гражданской

4.12.

обороны и единой государственной 
системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций в учебно-методическом 
центре ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

в течение года ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

Администрация, 
учреждения и организации 
г. Яровое Алтайского края

повышен уровень 
подготовки 

должностных лиц

4.13.

Оказание методической помощи в 
организации работы патрульных, 
патрульно-маневренных, в течение года

Отдел по ГО, ЧС и моб. 
работе, начальник 58 Старшие групп

повышен уровень
готовности групп

маневренных и патрульно
контрольных групп

ПСЧ 9 ПСО

4.14

Оказание методической помощи в 
организации работы по созданию 
запасов материально-технических, 
продовольственных, медицйнских

в течение года
Руководитель ГО города, 
отдел по ГО, ЧС и моб.

работе ,
Организации города

обеспечение 
населения при угрозе 
и возникновении ЧС



23

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

исполнители Соисполнители
Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

и иных средств

4.15.

Оказание методической помощи 
работникам ГОЧС (организаций) 
города по учету и содержанию 
материальных резервов в
организациях

в течение года
начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе 

г. Яровое

Администрация города 
Яровое Алтайского края

повышен уровень 
подготовки 

должностных лиц

4.16.

Оказание методической помощи 
организациям города по
актуализации нормативных
правовых актов в области 
гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

в течение года
начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе 

г. Яровое

Администрация города 
Яровое Алтайского края

повышен уровень 
нормативно

правового 
обеспечения

4.17.

Оказание методической помощи 
организациям в проведении
мероприятий по поддержанию в 
готовности пунктов временного 
размещения для организации
первоочередного 
жизнеобеспечения населения

в течение года

> цеп'

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе 

г. Яровое

Администрация города 
Яровое Алтайского края

повышен уровень 
готовности пунктов 

временного 
размещения

4.18.

Участие в организации обучения 
добровольных пожарных на базе 
пожарно-спасательных 
подразделений ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

в течение года
Начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Алтайскому 

краю, организации города

повышен уровень 
подготовки 

добровольных 
пожарных

■ ■

4.19. Проведение профилактических
акций на водных объектах:

в течение года
Председатель КЧС и ОПБ 
города, отдел по ГО, ЧС и

58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Алтайскому 
краю, ОП по г. Яровое МО 

МВД России

снижение количества 
погибших и

’ В ” С. :

моб. работе «Славгородский», 
Славгородский инспекторский 

участок ГИМС
4.19.1 «Вода - безопасная территория» июнь - август ‘Ч:?

•4.19.2 «Безопасный лед» ноябрь - март -------------------- 1----------------------



24

№ Сроки выполнения Ответственные Ожидаемые Отметка о
п/п Наименование мероприятия исполнители

____Соисполнители 5ИС1
' ■результаты выполнении

ККУ «УГОЧС и ПБ

4.20. Участие во Всероссийских детско- 
юношеских конкурсах в течение года

Министерство 
образования и науки 

Алтайского края, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

Алтайского края», 
общественные организации 

и объединения граждан и 
юридических лиц, 

социально
ориентированные 
некоммерческие 

организации

участие во
Всероссийских 

детско-юношеских 
конкурсах

Участите в организации и 
проведении мероприятий, 
направленных на формирование 
культуры безопасности 
жизнедеятельности среди

Комитет 
Администрации г.

Яровое по

Учреждения образования 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по

обеспечено 
формирование и

4.21. учащихся общеобразовательных
учреждений Алтайского края, 
входящих в составы команд 
дружин юных пожарных (далее - 
ДЮП)

в течение года образованию, 
начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе

Алтайскому краю, 
Славгородский инспекторский 

участок ГИМС

повышение уровня 
культуры 

безопасности
' ' ■ . 'И.'

Комитет
Администрации г.

1

4.22.

Участие в профилактической
работе по предупреждению гибели 
несовершеннолетних при пожарах 
на территории края:

в течение года

Яровое по 
образованию, 

начальник отдела по 
ГО, ЧС и моб. работе, 
КГКУ «Управление

Учреждения образования 
города, 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ТО НД и 

ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС

обеспечено 
формирование и 

повышение уровня 
культуры

социальной защиты 
населения по городам 
Славгороду и Яровое»

России по Алтайскому краю
безопасности

Обучение неработающего 
населения к действиям при ЧС по 
12 час. программе

-- ----- <•------------------------------ ;-------------------- -------.----- Комитет Администрации повышен уровень

4.23. В течение года
г. Яровое по образованию, 
начальник отдела по ГО, 

ЧС и моб. работе

Администрация города
подготовки 

неработающего 
населения

4.24;
А------

Проведение занятий и принятие 
зачетов у оперативных дежурных

В течение года
J-- - --

Начальник отдела по ГО, 
ЧС и моб. работе

Оперативные дежурные 
ЕДДС города

повышен уровень 
подготовки



25

№ 
п/п Наименование мероприятия

Ответственные Соисполнители
Ожидаемые Отметка о■ х ;■выполнении

• i
Сроки выполнения исполнители

1 ! ;: •результатыг
ЕДДС. должностных лиц

ЕДДС города

4.25.

Обучение учащихся школ и детей 
дошкольного возраста по 
программе основ безопасности 
жизнедеятельности

В течение года
Комитет Администрации 
г. Яровое по образованию

Директора школ, 
преподаватели ОБЖ, зав. 

д/садами, воспитатели

повышен уровень
подготовки учащихся

4.26.
Развитие, стимулирование и 
совершенствование сил Постоянно

Председатель КЧС и ОПБ 
города, отдел по ГО, ЧС и

' I ir-..-гсс т
Администрация города

Повышен уровень 
подготовки и

добровольной пожарной охраны моб. работе
ДПД

Начальник отдела по ГО, ЧС 
и моб. работе А.В. Туран


